Постановление Брянской городской администрации
от 13.12.2016 № 4353-п

Об утверждении Положения
о дивидендной политике
в акционерных обществах
100 процентов уставного капитала
которых находятся в муниципальной
собственности г. Брянска

                    В целях повышения эффективности использования муниципального
имущества, усиления контроля за соблюдением интересов города Брянска при
принятии решений органами управления акционерных обществ в соответствии
с нормами Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных
обществах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Положение о дивидендной политике в акционерных
обществах 100 процентов уставного капитала которых находятся в
муниципальной собственности г. Брянска (приложение).

2.  Опубликовать  настоящее   постановление    в   средствах   массовой

информации.

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы городской администрации В.Н. Предеху.

Глава администрации         А.Н. Макаров

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Брянской

                                                                                городской администрации
от 13.12.2016 № 4353-п

Положение о дивидендной политике
в  акционерных обществах 100 процентов уставного

капитала которых находятся в муниципальной собственности
г. Брянска

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о дивидендной политике города Брянска в

открытых акционерных обществах (далее по тексту Положение) разработано в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах", Федеральным
законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Уставом  города Брянска.

1.2. Целью настоящего Положения является повышение эффективности
использования муниципального имущества. Настоящее Положение
устанавливает порядок распределения прибыли в акционерных обществах
(далее по тексту – Общество), остающейся после налогообложения по
принадлежащим муниципальному образованию г. Брянск как акционеру
акциям в уставном капитале Общества.
          1.3. Настоящее Положение является обязательным для представителя
Брянской городской администрации в органах управления Общества (общее
собрание акционеров Общества, Совет директоров Общества) при выработке
позиции акционера – Брянской городской администрации по вопросу годового
общего собрания, касающегося выплаты дивидендов и распространяется на
Общества, созданные в порядке преобразования муниципальных унитарных
предприятий города Брянска.

2. Порядок и расчёт дивидендов.

                  2.1. Источником выплаты дивидендов по результатам финансового года

является прибыль Общества после налогообложения (чистая прибыль
Общества) за соответствующий период. Чистая прибыль Общества
определяется по данным бухгалтерской отчетности Общества, составленной в
соответствии с законодательством РФ в сфере бухгалтерского учета.

                 2.2. Представитель Брянской городской администрации в Совете
директоров Общества при определении рекомендуемого размера дивиденда,
исходя из фактически полученной Обществом чистой прибыли по итогам
финансового года, из потребностей развития производственной и

3

инвестиционной деятельности Общества, вносит предложения об определении
размера дивидендов не менее 35%, руководствуясь при принятии решений о
выплате дивидендов действующим законодательством РФ, Уставом Общества
и  настоящим Положением.
          2.3. В случае, если в течение полугодия, девяти месяцев, финансового
года Обществом принято решение о выплате дивидендов по итогам первого
квартала, полугодия, девяти месяцев, источником выплаты дивидендов по
результатам финансового года является прибыль Общества в соответствии с
п. 2.1 настоящего Положения за вычетом прибыли Общества
соответствующего периода (ов).

3. Принятие решения о выплате (объявление)дивидендов.

3.1. Принятие решения о выплате дивидендов по акциям является правом,

а не обязанностью Общества.
 Общее собрание акционеров Общества в случаях, предусмотренных
действующим законодательством РФ, настоящим Положением, вправе принять
решение о невыплате дивидендов по акциям или не принимать решения о
выплате дивидендов.
          3.2. Решением о выплате (объявлением) дивидендов должны быть
определены:
− категория (тип) акций, по которым объявлены дивиденды;
− размер дивиденда в расчете на одну акцию определенной категории (типа);
− форма выплаты;
− порядок выплаты;
− дата, на которую определяются лица, имеющие право на получение

дивидендов.
           3.3. Дивиденды объявляются без учета удерживаемых с акционера
налогов.
           3.4. Вопрос о возможности выплаты дивидендов по итогам первого
квартала, полугодия, девяти месяцев рассматривается в порядке,
установленном Уставом Общества, исходя из полученных финансовых
результатов и имеющихся предложений органов управления Общества по
распределению полученной прибыли.
           3.5. При разработке рекомендаций Советом директоров Общества
общему собранию акционеров Общества по размеру и порядку выплаты
дивидендов представитель Брянской городской администрации вносит
предложения с учетом настоящего Положения. Решение по данному вопросу
принимается простым большинством голосов членов Совета директоров
Общества, участвующих в заседании.
           3.6. Размер дивидендов, утвержденный на общем собрании акционеров
Общества, не может быть больше рекомендованного Советом директоров
Общества.

4

4. Ограничения на объявление и выплату дивидендов.

            4.1. Общество не вправе принимать решение (объявлять) о выплате
дивидендов по акциям:

-    до полной оплаты всего уставного капитала Общества;
         - до выкупа всех акций, которые должны быть выкуплены в
соответствии со статьей 76 Федерального закона «Об акционерных
обществах»;

-  если на день принятия такого решения Общество отвечает признакам
несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством РФ о
несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у
Общества в результате выплаты дивидендов;

- если на день принятия такого решения стоимость чистых активов
Общества меньше его уставного капитала, резервного фонда, и превышения
над номинальной стоимостью определенной уставом ликвидационной
стоимости размещенных привилегированных акций либо станет меньше их
размера в результате принятия такого решения;

          -  в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
 4.2. Общество не вправе выплачивать объявленные дивиденды по

результатам финансового года по акциям:
- если на день выплаты Общество отвечает признакам несостоятельности

(банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации о
несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у
Общества в результате выплаты   дивидендов;

- если на день выплаты стоимость чистых активов Общества меньше
суммы его уставного капитала, резервного фонда и превышения над
номинальной стоимостью определенной уставом Общества ликвидационной
стоимости размещенных привилегированных акций либо станет меньше
указанной суммы в результате выплаты дивидендов;

      -  в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств

Общество обязано выплатить объявленные дивиденды.
           4.3. Если какие-либо вопросы, связанные с выплатой дивидендов
акционеру Общества – Брянской городской администрации, не урегулированы
действующим законодательством РФ, Уставом Общества и настоящим
Положением, то они должны решаться исходя из необходимости обеспечения
прав и интересов акционера.

5. Ответственность за выплату объявленных дивидендов.
  5.1.  Общество обязано выплатить объявленные дивиденды.

            5.2.  Ответственность за своевременное и точное исполнение решений
общего собрания акционеров о выплате дивидендов несут исполнительные
органы Общества (Совет директоров Общества, исполнительный орган
Общества).

5.3. В случае не исполнения Обществом своих обязательств, акционер
общества  вправе  требовать  выплату  объявленных  дивидендов  по  акциям в

5

судебном порядке.
          5.5. Руководители исполнительных органов Общества несут
персональную ответственность за достоверность данных о результатах
финансово-хозяйственной деятельности Общества.

6. Заключительные положения.

6.1. Администратором доходов местного бюджета города Брянска от

поступлений дивидендов Общества, в том числе в части учета и контроля
своевременности уплаты Обществом дивидендов, является Управление
имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации.

6.2. Дивиденды Общества зачисляются в полном объеме в доходы
бюджета города Брянска. Полученные доходы направляются на
финансирование расходов, утвержденных бюджетом города Брянска на
соответствующий финансовый год.

Ведущий специалист отдела
формирования и распоряжения
муниципальным имуществом города Брянска
управления имущественных и земельных отношений         О.В. Степанова

Начальник Управления имущественных
и земельных отношений Брянской
городской администрации                                                    В.М. Гуленкова

Первый заместитель Главы
городской администрации                                                                  В.Н.  Предеха